
SPF Seniorerna Tjustbygden 

har hållit månadsmöte i Öndal den 12 augusti 2022 

 

Bygdegården i Öndal, Skedshult. 

65 medlemmar c:a deltog i mötet. Ordförande Göran Svensson hälsade oss 

välkomna. Han redogjorde för de insatser mot ensamhet som gjorts och det som 

är planerat. Annons om biobesök kommer i VT. 

 

Göran Svensson 

 



För underhållningen svarade Leif Sylvan med bildspel över märkliga platser i 

Jönköpings Län.  

 

Leif Sylvan 

Ädelfors, började Leif sitt bildspel med, där den småländska guldgruvan finns 

och man kan vaska guld än i dag. Det är Europas största guldgruva. Under 

gruvans verksamma tid utvanns 250 kg rent guld. Förr, innan man hittade 

guldådern hette platsen Byafors.  

Kleva Gruva där man trodde sig ha hittat mässing, men det var Nickel. Gruvan är 

nedlagd nu, men är öppen för besökare. Se upp för grottspökena vid din visit 

där. 

En passage mellan två tvärbranta bergssidor av Porfyr kallat Skuru Gata. 

Passagen är 800 m lång och svårframkomlig på grund av allt vittrat berg som 

fallit ner. Leif Sylvan lyckades hitta ”Tjuva Jösses” håla och hans omtalade bössa 

som gav tur åt ägaren. Bildbevis på bössan visades, men ingen trodde riktigt på 

att den var äkta. Leif medgav att bössan på bilderna var hans eget arvegods. 

Men nog såg den ut ungefär som bössan som ingen har sett hitintills. 

 



I pausen serverade de trevliga och duktiga ortsombuden en rykande varm 

grönsakssoppa och smörgåsar vid de fint dukade borden. 

 

 

Efter en andra portion soppa serverades kaffe och äpplekaka med vaniljsås. 

Mums. Stort tack till tre paranta kvinnor som lagar mat, dukar och serverar och 

till Sten som inte kom med på bilden. 

 



Leif Sylvan återkom efter pausen med fler spännande platser. Var kan man med 

bara en hand rubba en stor sten på 260 000 kg? Det kan bara ske vid 

”Runkestenen” i närheten av Mariannelund.  

 

Den balanserar så perfekt att det går att rubba den lite med muskelkraft. 

Inlandsisen har lämnat efter sig det här ovanliga konstverket. Fast sanningen är 

att det var jättekvinnan Kåra som blev trött på klockklangen i kyrkan och 

slungade stenen för att få tyst på oljudet. 

Leif fortsatte med att berätta om Malte Liewen Stierngranat. En mycket 

företagsam person som föddes 1871. Gifte sig rikt flera gånger. Stjärneborgs 

Slott byggdes som privatbostad åt paret Malte och Marie för svärmors pengar. 

Mycket finns att läsa om Malte och det finns böcker och även film på YouTube 

om Maltes liv. 

Leif Sylvan gav oss en mycket lärorik och underhållande eftermiddag i Öndals 

Bygdegård. 

 

Leif i berättartagen. 



Mötet avslutades med lottdragning där det var fina höstblommor som vinster. 

Här följer några bilder från månadsmötet den 12 oktober 2022. 

    

Medlemmar SPF Tjustbygden 

   

Medlemmar i SPF på Bygdegården i Öndal 

 

        

 

 



 

 

Nu ser vi fram mot nästa månadsmöte på fritidsgården i 

Gamleby den 16 november 2022. 

 

 

Tjustbygden 


